
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 224

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10042 del 05/10/2020

OGGETTO: CANCELLAZIONE DAL REGISTRO REGIONALE DELL'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO, DENOMINATA "SPEF -SCUOLA PERMANENTE DI EDUCAZIONE 
FORMAZIONE" DI SCANDALE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
Settore”, a norma della legge del 06/06/2016, n. 106;
VISTO il D. lgs 105/2018 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 117/2017”;
VISTO l’art. 101 comma 2 della sopracitata riforma che stabilisce che “fino all’operatività del Registro 
Unico nazionale del Terzo Settore continuano ad applicarsi le norme previgenti”;
VISTI
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.34 del 29/12/2017 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Questioni di diritto transitorio. Prime indicazioni”
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.20 del 27/12/2018 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Adeguamenti statutari”
- la Nota interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.3650 del 12/04/2019 avente ad 
oggetto “Statuti  degli  enti  del  terzo settore. Individuazione delle attività di  interesse generale e delle 
finalità. Artt. 4, comma 1, 5 comma 1 e 21.”
- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.13 del 31/05/2019 avente ad oggetto 
“Adeguamenti statutari degli Enti del Terzo settore. Ulteriori chiarimenti”

VISTA la Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 e ss.mm.ii. “Norme per la promozione e la disciplina 
del  volontariato”  che disciplina  i  rapporti  tra  istituzioni  pubbliche e  le  organizzazioni  di  volontariato, 
nonché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

PREMESSO CHE 
- con Determina, dell’allora competente Amministrazione Provinciale di Crotone, n.1788 del 31.12.2014 
l’Associazione  di  Volontariato  denominata  “SPEF  –  SCUOLA  PERMANENTE  DI  EDUCAZIONE 
FORMAZIONE”,  avente codice fiscale n.  91049390791,  con sede legale in Via Puccini  snc - 88831 
Scandale - Provincia di Crotone è stata iscritta al  n.196 del Registro Regionale delle Associazioni di 
Volontariato – Sezione di CROTONE;
- le Associazioni, per confermare la permanenza dell’iscrizione al Registro Regionale delle Associazioni 
di Volontariato, devono presentare, ai sensi della L.R. 33/2012, idonea istanza di rinnovo completa di 
tutta  la  documentazione  necessaria  per  la  verifica  triennale  sul  mantenimento  dei  requisiti  cui  è 
subordinata l’iscrizione;

ATTESA la scadenza di iscrizione e/o precedente rinnovo contemplata per il  31.12.2017 e riscontrato 
che  dai  controlli  effettuati,  alla  data  del  29.08.2020  nessuna  istanza/documentazione  di  rinnovo 
iscrizione è pervenuta al Settore dalla Associazione sopra specificata;

CONSIDERATO CHE 
- con nota prot.  SIAR n.397688 del 18.11.2019 l’Associazione di Volontariato sopra specificata è stata 
invitata a regolarizzare la propria posizione, inviando, entro il termine di 30 giorni dalla notifica della 
stessa, istanza di rinnovo completa di tutta la documentazione richiesta;
-  con  la  medesima  nota  veniva,  inoltre,  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di  cancellazione  dal 
Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato;

PRESO ATTO CHE con nota del  13.12.2019,  inviata a mezzo email  e acquisita al  protocollo  SIAR 
n.306918  del  25.09.2020,  l’Associazione  di  Volontariato  sopra  specificata,  comunicava  l’avvenuta 
cessazione  dell’Associazione  medesima,  con  regolare  consegna  all’Agenzia  delle  Entrate  della 
documentazione di rito;

RITENUTO CHE  la mancata presentazione dell’istanza di  rinnovo e della documentazione richiesta, 
pregiudichi  la verifica della permanenza dei  requisiti  cui  è subordinata l’iscrizione,  ai  sensi  dell’art.7 
comma 3 della L.R. 33/2012;

DATO ATTO CHE 
- la mancata verifica triennale dei requisiti cui è subordinata l’iscrizione è una delle condizioni previste 
per  la  cancellazione  dal  Registro  Regionale  delle  Organizzazioni  di  Volontariato,  ai  sensi  dell’art.6 
comma 4 lettera a) della L.R. 33/2012;
- l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente;

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di  G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – 
Integrazione  ed  Approvazione  fascia  economica  e  valutazione  delle  strutture  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26 agosto 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di 
Assistenza  Sociale  –  Servizi  Sociali  e  Socio–Sanitari  –  Economia  Sociale  e  Volontariato”  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
- la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
- il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
RICHIAMATI 
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
-il  D.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;
-il Regolamento U.E. n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali";

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di cancellare dal Registro Regionale  l’Associazione di Volontariato denominata “SPEF – SCUOLA 
PERMANENTE DI EDUCAZIONE FORMAZIONE”,  avente codice fiscale n.  91049390791,  con sede 
legale in Via Puccini snc - 88831 Scandale - Provincia di Crotone, registrata al nr.  196 della  Sezione 
Territoriale di CROTONE,  ai sensi  dell’art.6 comma 4 lettera a) della Legge Regionale del 26 luglio 
2012, n. 33 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”;

- di dare atto che, ai sensi dell’art.5 comma 7 della Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 “Norme per 
la promozione e la disciplina del volontariato”, la cancellazione, di cui al comma 6 art.5 L.R. 33/2012, 
comporta la risoluzione dei rapporti  convenzionali in atto e la revoca delle erogazioni eventualmente 
concesse a qualsiasi titolo ai sensi della L.R. 33/2012;

-  di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla 
comunicazione dello stesso, ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo regionale, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

- di notificare il presente decreto all’Associazione di Volontariato sopra specificata;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


